

Số: /BC-UBND

Cam Lợi, ngày tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 09 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1482/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2022 của UBND thành phố Cam Ranh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 28/12/2021 của HĐND phường Cam Lợi tại kỳ họp lần thứ 3, khoá V, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thương mại- dịch vụ

Trong 09 tháng đầu năm, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn phường cơ bản được kiểm soát, người dân thực hiện thích ứng an toàn trong điều kiện bình thường mới, từ đó hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường dần được phục hồi và có tín hiệu phát triển tích cực, góp phần tạo đà phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường nói riêng, trên địa bàn thành phố nói chung. Toàn phường hiện có 106 phương tiện đánh bắt hải sản. Sản lượng đánh bắt trong 06 tháng đầu năm ước đạt 4500/5000 tấn, đạt 90% kế hoạch năm.

2. Thu - chi ngân sách

a. Thu ngân sách Nhà nước

Thu ngân sách nhà nước trong 9 tháng được: 304.202.550 đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 4.990.220.958/4.300.000.000 đồng, đạt 116.1% kế hoạch pháp lệnh và Nghị quyết HĐND phường. Trong đó:

Nguồn thu về thuế thực hiện được 508.000.000 đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 4.867.192.958/4.190.000.000 đạt 116.2% kế hoạch.

- Các khoản do ngân sách phường được 7.000.000 đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay được 123.028.000/110.000.000 đồng, đạt 111.8% kế hoạch pháp lệnh và NQ-HĐND phường.

Huy động các quỹ công chuyên dùng lũy kế từ đầu năm đến nay được 76.380.000/52.000.000 đạt 146.8% kế hoạch pháp lệnh, đạt 117% Nghị quyết HĐND phường.

b. Chi ngân sách

Tổng chi: 4.524.576.264/6.416.000.000đ, đạt 70.5% so với chỉ tiêu kế hoạch pháp lệnh.

3. Quản lý đô thị - Vệ sinh môi trường

a. Quản lý đất đai, quản lý quy hoạch

Duy trì thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng,

trật tự đô thị và quản lý quy hoạch xây dựng, sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động xây dựng; Từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 78 trường hợp xây dựng, trong đó: có 47 trường hợp có phép; 31 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai và xây dựng. UBND phường đã lập biên bản trình UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành 01 Quyết định xử lý, UBND thành phố ban hành 30 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 577.500.000đ (trong đó: lĩnh vực đất đai 19 trường hợp với số tiền 190.000.000đ, đã chấp hành 18 trường hợp với số tiền 160.000.000đ, 01 trường hợp chưa chấp hành số tiền 30.000.000đ; lĩnh vực xây dựng 12 trường hợp với số tiền 387.500.000đ, đã chấp hành 10 trường hợp với số tiền 297.500.000đ, 02 trường hợp chưa chấp hành số tiền 90.000.000đ)

Phối hợp với Đội Thanh niên xung kích thành phố tổ chức lập lại trật tự lòng đường, hè phố đường Hùng Vương, đường Nguyễn Trọng Kỳ, đường 22/8, đường Phạm Văn Đồng: 65 lượt. Qua đó, vận động nhắc nhở 28 trường hợp lấn chiếm, lòng đường, vỉa hè; ban hành 14 quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo thủ tục không lập biên bản đối với các trường hợp bán hàng rong trên vỉa hè: các cá nhân vi phạm đã chấp hành 15/15 quyết định với tổng số tiền 2.250.000 đồng. Triển khai các hộ dân trên địa bàn kê khai số lượng lồng bè và ao đĩa nuôi trồng thủy sản, gồm có: 104 hộ, 31 bè, 4.646 ô lồng; 14 hộ, 55 ao đĩa.

+ Công tác giải quyết hồ sơ cấp GCN, đăng ký đất đai

Thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai theo Quyết định số 1590/QĐ-UBND ngày 23/5/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai liên quan đến hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 12 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo nhu cầu, đã giải quyết 10 hồ sơ chuyển chi nhánh Văn phòng đất đai theo thời gian quy định.

Tổng hợp chuyển Phòng Tài nguyên - Môi trường 86 trường hợp đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2022.

Kiểm tra, xác nhận 12 đối tượng sản xuất nông nghiệp; xác nhận 08 đối tượng đăng ký mua nhà ở xã hội có hộ khẩu tại phường.

+ Công tác triển khai quy hoạch

Phối hợp các ngành của thành phố tổ chức triển khai lấy ý kiến, lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000; thông báo lấy ý kiến góp ý quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu đô thị ven vịnh Cam Ranh (khu1, khu2, khu3); về việc lập nhiệm vụ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực phường Cam Lợi - Cam Linh, thành phố Cam Ranh; đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 các phường: Cam Nghĩa, Cam Phúc Bắc, Cam Phúc Nam, Cam Phú, Cam Thuận, Cam Lợi, Cam Lộc, Ba Ngòi, Cam Linh.

b. Công tác triển khai BTXM các công trình giao thông

Triển khai xây dựng công trình Hội trường UBND phường kết hợp nhà làm việc với số tiền 5 tỷ (từ ngân sách thành phố)

Đã triển khai Bê tông xi măng tuyến đường hẻm Nguyễn Trọng Kỳ TDP Lợi Hải, hiện đã nghiệm thu đưa vào sử dụng với số tiền 300 triệu đồng (nguồn vốn kiến thiết thị chính năm 2022) đã hoàn thành đưa vào sử dụng; vận động Nhân

dân đóng góp bê tông xi măng đường hẻm TDP Lợi Hiệp (hẻm nhà ông Thực) với số tiền 18 triệu đồng; vận động 02 hộ dân hiến đất thông tuyến đường quy hoạch D (đoạn từ đường Phạm Văn Đồng đến cống thoát nước số 5) tổ Lợi Hiệp.

Lập thủ tục xin phép đầu tư xây dựng công trình: đường Quy hoạch D (đoạn từ đường Phạm Văn Đồng đến cống thoát nước số 5) tổ Lợi Hiệp; đường Quy hoạch số 4 (đoạn từ đường Điện Biên Phủ đến đường Cù Chính Lan) tổ Lợi Hòa; đường Nguyễn Tri Phương (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường và mương Nguyễn Thị Minh Khai) tổ Lợi Phúc; đường vào Chợ Cam Lợi (đoạn từ đường Hùng Vương đến đường Tiền Giang) tổ Lợi Phú. Đến nay đã giao mặt bằng cho đơn vị thi công triển khai trong năm 2022.

4. Văn hoá - Xã hội

a. Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao

Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” năm 2022. Đăng ký đơn vị TDTT tiên tiến cấp tỉnh năm 2022. Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Tham gia các hoạt động TDTT do thành phố tổ chức: 08/09 giải, đạt 88,9% chỉ tiêu giao. Tổ chức giải địa phương: 4/7 giải, đạt 57,2% chỉ tiêu giao.

Tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng năm 2022 thành phố Cam Ranh

Tham gia giải bơi lội thành phố đạt 03 huy chương vàng, 02 huy chương bạc; Tổ chức thành công giải Cờ vua, Giải đẩy gậy, giải kéo co và các trò chơi dân gian phường Cam Lợi năm 2022

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về "Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới"; Triển khai kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn phường

UBND phường đã thống kê hiện nay trên địa bàn có 05 cơ sở kinh doanh Internet, 06 cơ sở kinh doanh in và quảng cáo, 05 cơ sở kinh doanh karaoke, 04 cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT, 01 cơ sở kinh doanh nước giải khát có chương trình hát cho nhau nghe, 03 cơ sở kinh doanh sim card, 01 photocopy, 03 khách sạn. Phần lớn các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Hàng quý kiểm tra thống kê lại các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa để nắm các di biến động tăng giảm hàng năm và theo dõi tình hình hoạt động của các cơ sở, để có biện pháp quản lý.

Từ đầu năm 2022, Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa-Xã hội đã kiểm tra 8/15 lượt đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá. Qua kiểm tra: đã nhắc nhở, tuyên truyền các cơ sở kinh doanh thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, lập hồ sơ quản lý cơ sở kinh doanh và yêu cầu các cơ sở tiếp tục chấp hành tốt các quy định của Pháp luật.

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn phường Cam Lợi; Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường Cam Lợi năm 2022

Tham gia giải bơi lội thành phố đạt 03 huy chương vàng, 02 huy chương bạc; Tổ chức thành công giải Cờ vua, Giải đẩy gậy, giải kéo co và các trò chơi dân gian phường Cam Lợi năm 2022

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về "Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới"; Triển khai kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn phường

Kiểm toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ thành phố kiểm tra công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

Báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phòng chống dịch Covid-19 của UBND phường theo kết luận của đồng chí Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố tại cuộc họp ngày 27 tháng 7 năm 2022.

b. Lĩnh vực Thông tin - Truyền thông

+ Công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, trang trí trực quan: băng rôn, khẩu hiệu... trước, trong những ngày lễ tết, kỷ niệm trong năm. Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc theo quy định.

Tổ chức tuyên truyền, thông báo trên hệ thống đài truyền thanh phường các văn bản của Đảng và nhà nước tại địa phương. Viết tin bài tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.... Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam; tiếp tục hưởng ứng Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong cán bộ và nhân dân; tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội 2021 và chương trình phát triển KT- XH năm 2022 gắn với phong trào thi đua yêu nước... Duy trì đều đặn công tác tiếp âm, phát sóng đài thành phố

Triển khai phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng phường Cam Lợi năm 2022. Thực hiện số hóa, lưu trữ, luân chuyển, xử lý văn bản đi/đến trên phần mềm E-Office: 100%; Trang thông tin điện tử phường thực hiện viết tin, bài đảm bảo thực hiện các chuyên mục theo các tiêu chí chấm điểm Trang thông tin điện tử do UBND thành phố ban hành.

c. Về thực hiện các chính sách xã hội

Nhận và cấp phát chế độ kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; cấp phát tiền quà Tết cho 67 gia đình chính sách với tổng số tiền 65.750. 000 đồng. Thành phố thăm 04 gia đình có công nhân dịp tết Nguyên đán; cấp phát gạo cứu đói thành phố hỗ trợ nhân dịp tết Nguyên đán: 80 hộ, 365 khẩu với 5.475 kg

Phối hợp với Tỉnh và Thành phố cấp phát kịp thời chế độ quà tết của UBND tỉnh theo Nghị quyết 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 57

đối tượng thần kinh, tâm thần, người dân thọ trên 100 tuổi nhận quà của Tỉnh với số tiền 14.200.000 đồng.

Lập tờ trình đề nghị 19 người cao tuổi hưởng chế độ bảo trợ xã hội và 33 hồ sơ hưởng chế độ mai táng phí; đề nghị trợ cấp xã hội cho 01 trường hợp là hộ gia đình chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng; di chuyển hồ sơ 02 đối tượng BTXH thay đổi nơi cư trú;

Tổ chức chúc thọ 132 cụ từ 70,75,80,85,95 trên 100 tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2022, với tổng số tiền 59.400.000 đồng và 14 cụ tròn 90 tuổi đề nghị thành phố chúc thọ.

Phối hợp Tỉnh, thành phố thăm 05 gia đình đối tượng người có công tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

Hợp xét khuyết tật 03 trường hợp theo Nghị định 28/NĐ-CP của Chính phủ Chi trả chế độ hỗ trợ chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 với số hộ 181 hộ 675 khẩu số tiền 337.500.000 đồng.

Chi trả cho 356 đối tượng F0,F1 cách ly y tế cơ sở cách ly tập trung phòng chống Covid-19 theo Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ với số tiền 319 triệu đồng; chi hỗ trợ 104 trẻ em theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ với số tiền 104 triệu đồng. Thu hồi 01 đối tượng trùng chi số tiền: 800.000đồng; Chi trả cho 49 đối tượng F1 cách ly y tế tại khách sạn với số tiền 53.840.000đ. Chi trả cho 10 đối tượng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật cách ly y tế tại khách sạn với số tiền 10.000.000 đồng.

Rà soát hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình để có cơ sở triển khai cho vay chương trình học sinh, sinh viên là thành viên của hộ gia đình có mức sống trung bình theo Quyết định số 05/2022/QĐ-TTG ngày 23/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, qua rà soát không có hộ vay.

Tổng hợp và báo cáo tình hình thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022. Qua rà soát có 1.687hộ, 7.222 người (số hộ đã được thu thập thông tin: 855 hộ; số người từ 15 tuổi trở lên đã được thu thập thông tin: 1.820 người)

Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; Kế hoạch bảo hiểm xã hội tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2022.

Thực hiện chương trình cho vay ưu đãi của Chính phủ đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách, thông qua Ngân hàng chính sách xã hội đã tạo điều kiện cho 679 lượt hộ vay với tổng dư nợ trên 23 tỷ đồng (*trong đó: Hộ Phụ nữ: 10.351.658.892 đồng, tỷ lệ nợ quá hạn 0,10%; Hộ Nông dân: 10.972.337.145, tỷ lệ nợ quá hạn 0,61%; Đoàn thanh niên: 1.958.126.929 đồng, tỷ lệ nợ quá hạn 0,24%*) hiện nay nợ quá hạn 81.814.273 đồng, chiếm tỷ lệ 0,35%.

+ Công tác cứu trợ: Đảng ủy, UBND phường đã chỉ đạo các đoàn thể phối hợp cùng UBMTTQVN phường vận động các nhà hảo tâm cấp phát trên 801 suất quà trị giá 219.040.000 đồng của mạnh thường quân cho hộ nghèo hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán. Bên cạnh đó UBMTTQ

phường trích từ “Quỹ vì người nghèo” phường 9.000.000 đồng hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo tại 03 TDP Lợi Phú, Lợi Hưng và Lợi Hòa.

+ An toàn thực phẩm

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP; Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động lĩnh vực ATTP của ngành y tế; lĩnh vực an toàn thực phẩm ngành công thương.

Báo cáo kiểm tra an toàn thực phẩm ngành công thương nhân tháng hành động an toàn thực phẩm năm 2022; báo cáo tháng hành động an toàn thực phẩm năm 2022; rà soát khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Quyết định số 3516/QĐ-UBND ngày 19/11/2019.

+ Công tác gia đình trẻ em

Ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình; chương trình giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình năm 2022; kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống BLGĐ đến năm 2025; kế hoạch giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030;

Triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2022. Cấp phát 35 trẻ mồ côi, khuyết tật nhận quà thành phố nhân dịp tết Nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với số tiền 3.500.000 đồng.

Đề nghị thành phố trao học bổng cho 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có thành tích trong học tập với số tiền: 2.500.000 đồng.

Báo cáo 01 trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại tình dục theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em để có kế hoạch giúp đỡ em vượt qua khó khăn trong cuộc sống.

Đề nghị thành phố cấp 53 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.

c. Công tác giáo dục, Phổ cập giáo dục

Tổng kết năm học 2021-2022 tổng số học sinh 581 em; hoàn thành chương trình lớp học 581 em đạt 100%; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 110/111 em đạt tỷ lệ 99,1%, còn đang học tiểu học 01 học sinh, tỉ lệ 0,9%

Được thành phố công nhận phường Cam Lợi đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ mức độ 2; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3

Trong năm trường Tiểu học Cam Lợi được UBND tỉnh Khánh Hòa công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và Kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2 theo Thông tư 17/BGD của Bộ giáo dục;

Đánh giá sự phát triển của trẻ Mầm non cuối năm có 190/190 cháu, đạt tỷ lệ 100%; số cháu đạt yêu cầu: 182/190, tỷ lệ 95.8 %; số cháu chưa đạt yêu cầu: 8/190, tỷ lệ 4.2%; tỷ lệ chuyên chăm: 98% (187/190 cháu)

Tiếp tục duy trì các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục năm 2022 đạt mức độ 2 theo Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non.

Kiểm tra, quản lý 04 cơ sở mầm non tư thục, đã kiểm tra 2 đợt. Nhìn chung các cơ sở tư thục đảm bảo tương đối hồ sơ sổ sách theo quy định, đảm bảo an toàn cho trẻ trong việc chăm sóc giáo dục trẻ theo quy định, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trung tâm học tập cộng đồng Phối hợp Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, UBMT, Hội Nông dân, Bảo hiểm xã hội thành phố Cam Ranh tổ chức hội nghị tuyên truyền: Luật Thanh niên năm 2020, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật biên phòng Việt Nam năm 2022; tuyên truyền bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; Biển đảo, công tác biên giới đất liền năm 2022, có 54 lượt người tham dự.

d. Y tế, Dân số - KHHGD

Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân chấp hành các quy định của Chính phủ trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. Từ đầu năm đến nay F0 361 trường hợp, điều trị tại nhà 354 người (*trong đó hoàn thành điều trị 351 người*) hiện tại còn 03 người đang cách ly điều trị tại nhà.

Công tác khám chữa bệnh tại trạm được triển khai thực hiện thường xuyên, từ đầu năm đến nay có 07ca sốt xuất huyết, tay chân miệng: 03 ca; đã khám trên 8587/11.000 lượt, đạt 78,06%; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên, trong đó: trẻ tiêm đủ 7 bệnh có 40/130 cháu đạt 31%; cho trẻ uống Vitamin A 387/387 cháu đạt 100%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng chiếm 16/701 đạt 2.26%.

Triển khai kế hoạch tiêm vắc xin liều bổ sung, liều nhắc lại cho người dân trên địa bàn phường từ 18 tuổi trở lên, số người đã tiêm mũi 3: 3.4858/8579 người, đạt 56.62%; mũi 4: 796/8579 người, đạt 16.38%;

-Tiêm vắc xin cho trẻ từ 12-17 tuổi: Mũi 1: 180 trẻ; mũi 2: 128 trẻ; mũi 3: 19 trẻ

Tiêm vắc xin cho trẻ từ 5-12 tuổi: mũi 1: 442/607 đạt tỷ lệ 72.81%; mũi 2 239/442 tỷ lệ 54.07%

Triển khai các chương trình mục tiêu dân số - kế hoạch hóa gia đình; Đến nay tỷ lệ sinh con thứ 3: 03/51 đạt 5,9%; các biện pháp tránh thai hiện đại đạt 79,2%.

5. An ninh - Quốc phòng

a. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

*An ninh chính trị: Trong 9 tháng, tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững ổn định; chưa xảy ra vấn đề nào phức tạp.

*Trật tự an toàn xã hội: số vụ phạm pháp hình sự và tin báo tố giác tội phạm có chiều hướng tăng, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn diễn ra tương đối phức tạp, chủ yếu vi phạm các lỗi đánh nhau, GMTTCC,.. vấn đề nổi cộm hiện nay là hành vi trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản diễn ra thường xuyên với nhiều thủ đoạn tinh vi, gây tâm lý không tốt trong quần chúng nhân dân. Tình hình cụ thể:

- Công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm

Phạm pháp hình sự: xảy ra 08 vụ (trộm cắp tài sản 05, cướp giật 02, cố ý gây thương tích: 01) *so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 vụ; tin báo tố giác:* 08 tin báo tố giác, *so với cùng kỳ năm 2021 tăng 03 tin; Tệ nạn xã hội:* Sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ, 03 đối tượng, *so với cùng kỳ năm 2021 giảm 11 vụ - 13 đối tượng ; Mâu thuẫn nội bộ nhân dân:* từ đầu năm đến nay, tiếp nhận và giải quyết 03 vụ - 06 người mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân (nguyên nhân: mâu thuẫn trong gia đình), đã hòa giải 03 vụ. *So với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ; Tai nạn giao thông:* 01 vụ - 01 người chết, *so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 vụ,*

- Đã tiến hành gọi hỏi, răn đe 91 lượt đối tượng hình sự, ma túy; kiểm danh, kiểm diện 64 lượt đối tượng, quản lý 28 đối tượng ma túy có hộ khẩu tại địa bàn.

- **Công tác xử phạt vi phạm hành chính**

+ Lĩnh vực ANTT: 11 vụ, 19 đối tượng, phạt tiền 35.950.000đ

+ Lĩnh vực ma túy: 02 vụ, 03 đối tượng, phạt tiền 4.500.000đ

+ Lĩnh vực liên quan Luật cư trú: 09 vụ, 09 đối tượng, phạt tiền 7.550.000đ

+ Lĩnh vực QL NNKDCĐK: 02 vụ, 02 đối tượng, phạt tiền 2.500.000đ

+ Lĩnh vực pháo: tham mưu UBND TP xử lý: 01 vụ, 01 đối tượng, phạt tiền 7.500.000đ

+ Lĩnh vực TTATGT: 21 đối tượng, phạt tiền 6.250.000đ

- **Công tác quản lý hành chính về TTXH**

+ *Công tác quản lý nhân hộ khẩu:* tính đến nay hồ hộ, nhân khẩu hiện đang cư trú là: 2.700 hộ 10.427 khẩu, trong đó 5.142 nữ; 14 tuổi 8.413 khẩu.

Đã tiếp nhận và giải quyết 133 hồ sơ đăng ký thường trú, 12 hồ sơ xóa đăng ký thường trú, 71 hồ sơ xác nhận thông tin về cư trú, 28 hồ sơ điều chỉnh thông tin trong CSDL về dân cư, 02 hồ sơ tách hộ; 16 hồ sơ đăng ký tạm trú. Đối với việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký cư trú qua Cổng dịch vụ công, kể từ khi triển khai cho đến nay, Công an phường đã tiếp nhận và giải quyết 09 hồ sơ đăng ký thường trú (trả lại 07 hồ sơ), 01 hồ sơ đăng ký tạm trú (trả lại 02 hồ sơ), tiếp nhận thông báo lưu trú 305 trường hợp.

Tiếp tục thực hiện công tác thu thập, chỉnh sửa và làm sạch CSDLDC: bổ sung mới 81 DC01, và làm sạch dữ liệu dân cư DC02 163 và làm sạch DLDC theo các chỉ tiêu, tiêu chí do BCA chỉ đạo thực hiện.

Triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 và tổ công tác tại 09 tổ dân phố.

+ *Công tác quản lý VK, VLN, CCHT:* đã tiếp nhận giao nộp 03 kiểm, 01 dao do nhân dân tự giao nộp và bàn giao cho đội QLHC tiếp tục xử lý.

+ *Công tác quản lý, sử dụng pháo:* thực hiện đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán, đã tổ chức tuyên truyền về phòng chống pháo nổ phát trên loa đài, tổ chức ký cam kết với 21 cơ sở

kinh doanh tạp hóa và 01 nhà sách trên địa bàn về không mua bán các loại pháo trong danh mục cấm trong dịp cao điểm Tết.

+ *Công tác PCCC-PCCN*: Kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất kinh doanh, đến nay đã thực hiện 100% hộ dân trên địa bàn. Bên cạnh đó thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy nổ, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường “khuyến cáo về các biện pháp phòng cháy chữa cháy, thoát nạn đối với nhà ở”

+ *Công tác tuyên truyền*: thực hiện công tác tuyên truyền tại khu dân cư, trên loa phát thanh, trang mạng xã hội trên nhiều lĩnh vực khác nhau như: Vận động tuyên truyền người dân tham gia công tác đấu tranh PCTP; viết tin bài vận động quần chúng nhân dân thực hiện việc làm căn cước công dân và thực hiện đăng ký các thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công; tuyên truyền, vận động thu gom vũ khí, vật nổ, công cụ hỗ trợ trong nhân dân; Xây dựng bài tuyên truyền nội dung: “Khuyến cáo về các biện pháp phòng cháy và chữa cháy, thoát nạn đối với nhà ở” và duy trì thực hiện việc tuyên truyền qua loa phát thanh của phường; tuyên truyền về phòng chống pháo nổ;...

b. Công tác quốc phòng

Tổ chức giao quân năm 2022: 10/11 TN đạt 90% chỉ tiêu giao. Xử lý dứt điểm các thanh niên vi phạm luật NVQS năm 2015. Tổ chức thăm động viên các gia đình có quân nhân đang tại ngũ năm 2022.

Lập danh sách thống kê thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2005) và tổ chức đăng ký tuổi 17 lần đầu 57/57 thanh niên (TT:41, GT:16), đạt 100% theo danh sách thống kê, quản lý tốt thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

Xây dựng phát triển, luân phiên lực lượng dân quân đúng tỷ lệ và chỉ tiêu thành phố giao cho ra 24 đ/c dân quân, kết nạp mới 24 dân quân. Tổng số dân quân năm 2022 là 128 dân quân.

Triệu tập 24 dân quân mới tham gia huấn luyện tại thành phố, đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức mở lớp huấn luyện dân quân năm thứ hai trở lên tại phường, 45 dân quân trong đó:(DQCĐ:20, DQTT: 16, DQTT: 09) đảm bảo đúng thời gian, nội dung, quân số theo kế hoạch. Đồng thời triệu tập 13 dân quân bình chủng tham gia huấn luyện tại CQQS thành phố.

Xây dựng báo cáo công tác Quốc phòng theo Nghị định 168/2018 của Chính phủ phục vụ Quân khu 5 thanh tra; Rà soát bổ sung hệ thống văn kiện SSCĐ theo Thông tư 43/2020 của Bộ quốc phòng theo quy định.

Tham gia hội thao Trung đội dân quân cơ động do thành phố tổ chức. Tham gia Hội thao cấp tỉnh, kết quả đạt giải ba đồng diễn võ thuật và điều lệnh.

Tham gia hội thi tú súng kiểu mẫu do Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức. Triệu tập 28 dân quân tham gia hội thao trung đội DQCĐ năm 2022 và cử Chính trị viên phó tham dự Hội thi Chính trị viên phó xã, phường giỏi do UBND thành phố tổ chức.

6. Công tác Cải cách hành chính, Nội vụ, dân tộc tôn giáo

a. Công tác Cải cách hành chính

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên. UBND phường tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường để vận động người dân, tổ chức doanh nghiệp tích cực sử dụng tiện ích thanh toán trực tuyến các khoản phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính, sử dụng dịch vụ nộp hồ sơ, nhận kết quả qua bưu điện công ích.

UBND phường đã tiến hành hồ sơ hóa giấy tờ các thủ tục hành chính và thực hiện qua từng bước xử lý trong quá trình giải quyết TTHC. Thường xuyên hướng dẫn công dân cách thức nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3 bằng nhiều hình thức: phát tờ rơi; hướng dẫn trực tiếp tại bộ phận một cửa.

Tổng hồ sơ đã tiếp nhận qua một cửa hành chính công 734 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết 716 hồ sơ trong đó hồ sơ sớm hẹn 690, đúng hạn 25 hồ sơ; đang giải quyết 18 hồ sơ.

- Hồ sơ chứng thực bản sao: 3.056 hồ sơ

- Tổng số hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4: 584/610 hồ sơ, đạt 95,73%

- Đã tiếp nhận hồ sơ liên thông đất đai do Văn phòng ĐK QSD Cam Ranh, Cam Lâm, Ba Cụm Nam chuyển xuống 40 hồ sơ, đã giải quyết 25 hồ sơ, đúng hạn 25, đang giải quyết 16 hồ sơ, trễ hẹn 01, dừng tính 07 hồ sơ.

- Đã tiếp nhận 06 hồ sơ liên thông hộ tịch do phường Phước Hải, Lộc Thọ, Phước Long và xã Cam Hải Tây, Cam Hòa, chuyển đến đã giải quyết 06 hồ sơ và không có hồ sơ trễ hẹn.

UBND phường đã tiếp nhận 25 hồ sơ thanh toán trực tuyến với số tiền 1.920.000 đồng, phát sinh 02 hồ sơ tiếp nhận qua BCCI. UBND phường phát sinh 01 hồ sơ trễ hẹn.

b. Công tác nội vụ, Dân tộc tôn giáo – Thi đua khen thưởng + Công tác nội vụ

Lập tờ trình đề nghị nâng lương thường xuyên 08 cán bộ công chức; đề nghị thành phố ban hành quyết định cho thôi Phó chỉ huy quân sự; đề nghị hưởng phụ cấp thâm niên đối với Chính trị viên và Chỉ huy trưởng quân sự.

Lập tờ trình đề nghị miễn nhiệm và bổ nhiệm Chính trị viên Ban chỉ huy quân sự phường; Bố trí người hoạt động không chuyên trách làm công tác Thủ quỹ; ban hành quyết định chi trả phụ cấp Phó bí thư Đoàn thanh niên phường; cho thôi 05 tổ viên tổ bảo vệ dân phố và bổ sung 03 tổ viên BVDP (*tổ Lợi Thịnh, Lợi Thọ, Lợi Hòa, Lợi Phú*)

Lập danh sách 03 công chức đủ điều kiện và không đủ điều kiện chuyển đổi công tác theo kế hoạch thành phố

Rà soát danh sách cán bộ, công chức, viên chức đã và chưa qua bồi dưỡng giáo dục quốc phòng an ninh; Lập danh sách đăng ký 06 cán bộ, công chức có nhu cầu đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai; Lập danh sách 12 lãnh đạo, công chức tham gia sử dụng chức năng số hóa trên Trung tâm DVHC công tỉnh Khánh Hòa

Lập danh sách 02 cán bộ, công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ chứng thực do Sở Tư pháp tổ chức; 01 công chức tham gia tập huấn lưu trữ điện tử do Sở truyền thông tổ chức; Lập danh sách 03 cán bộ 02 công chức thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Lập danh sách 20 đại biểu HĐND tham gia lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; 13 cán bộ, công chức tham dự tập huấn các Chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số và tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ cấp cơ sở.

Triển khai Đề án tổ chức thực hiện việc sáp nhập Tổ dân phố chưa đủ điều kiện. Tổ chức lấy ý kiến của cử tri về đề án sáp nhập tổ dân phố trong khu vực tổ dân phố được sáp nhập (tổ Lợi Thủy - Lợi Hải, Lợi Hưng - Lợi Phúc, Lợi Thọ - Lợi Hiệp) đảm bảo đúng nội dung, trình tự và đúng quy định của pháp luật. Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND thành phố phê chuẩn Đề án sáp nhập tổ dân phố theo quy định.

+ Dân tộc tôn giáo - Thi đua khen thưởng

Thăm hỏi, tặng quà 01 gia đình tôn giáo tiêu biểu và 03 cơ sở thờ tự nhân ngày đại lễ Phật đản; Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo, thờ tự đăng ký chương trình hoạt động năm 2022 theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Tình hình hoạt động của các cơ sở thờ tự trên địa bàn phường ổn định. Các cơ sở tôn giáo chấp hành đúng pháp luật và các quy định của địa phương.

Được thành phố và Tỉnh khen thưởng 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc; khen thưởng 02 tập thể và 05 cá nhân có thành tích trong công tác Hội CCB NK 2017-2022; khen thưởng 03 tập thể và 04 cá nhân có thành tích trong công tác đoàn NK 2017-2022; khen thưởng 06 cá nhân có thành tích trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022.

Đề nghị thành phố khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích trong công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2017-2021. Đề nghị tổng giám đốc Ngân hàng CSXH tỉnh khen thưởng 01 cá nhân có thành tích đóng góp trong tổng kết 20 năm thành lập Ngân hàng CSXH.

Đề nghị thành phố khen thưởng 01 cá nhân là người có công cách mạng nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/2022 và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; khen thưởng 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích trong 5 năm phong trào Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi (2017-2022); 02 tập thể và 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022.

7. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư phòng chống tham nhũng

UBND phường đã thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, phân công cán bộ tiếp công dân hàng ngày và thông báo lịch tiếp công dân 02 buổi/tuần. Từ đầu năm đến nay UBND phường đã tổ chức tiếp 14 lượt công dân, tiếp nhận 09 đơn (trong đó: 05 đơn phản ánh kiến nghị, 04 đơn thành phố chuyển đến phối hợp giải quyết) đã chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định 137/2020/NĐCP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật số 67/2020/QH 14 ngày 13/11/2020 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP, ngày 28/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Luật phòng chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021, thông qua 04 buổi hội nghị với hơn 235 lượt người tham dự.

Bên cạnh đó Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp đoàn phường tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, kết quả có 65 lượt tham dự; Phối hợp với Đoàn Biên phòng tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về biển tại tổ dân phố Lợi Hải, kết quả có 55 lượt người tham dự.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tuy tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn phường cơ bản đã được kiểm soát, người dân thực hiện thích ứng an toàn trong điều kiện bình thường, nhưng tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 vẫn còn tác động, ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế- xã hội của địa phương và cuộc sống Nhân dân trên địa bàn phường. Song, được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy và sự phối hợp đồng bộ của cả hệ thống chính trị, trong 09 tháng đầu năm, UBND phường đã tổ chức triển khai và hoàn thành một số các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa xã hội, an ninh - quốc phòng. Cụ thể: chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách (đạt 116%); tham gia đầy đủ các giải TDTT do thành phố tổ chức. Công tác phòng, chống dịch bệnh luôn được kiểm soát kịp thời. An ninh quốc phòng tại địa phương được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được ổn định.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được UBND phường vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như:

- Việc vận động nhân dân sử dụng dịch vụ nộp hồ sơ, nhận kết quả qua bưu điện công ích còn gặp nhiều khó khăn, đa số người dân muốn nhận trực tiếp không muốn thực hiện qua bưu chính công ích do công tác trả hồ sơ lâu hơn và phải trả thêm phí bưu điện.

- Tình trạng xây dựng nhà sai phép, không phép, xây dựng lấn biển vẫn còn xảy ra. Nguyên nhân là do ý thức chấp hành của một số hộ dân chưa cao, một bộ phận nhân dân mặc dù am hiểu về pháp luật nhưng vẫn cố tình vi phạm; một số hộ dân có nhu cầu về nhà ở, hoặc nhà ở xuống cấp muốn sửa chữa, xây dựng...tuy nhiên chưa đủ điều kiện để xin cấp giấy phép xây dựng nên cố tình vi phạm.

- Tình hình phạm pháp hình sự tăng nguyên nhân là do công tác tự phòng, tự quản của một số hộ dân vẫn còn lơ là mất cảnh giác, các đối tượng từ địa phương khác hoạt động phạm tội ngày càng nhiều, tinh vi, phức tạp, lực lượng công an phường mỏng, quân số ít nên công tác phòng chống tội phạm còn hạn chế.

III. DỰ HƯỚNG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM

1. Kinh tế

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách và huy động các quỹ

công chuyên dùng, nhất là thu hồi nợ đọng thuế; đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách hành chính; Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; duy trì các buổi giao ban chuyên đề về tình hình tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến trong nội bộ cơ quan; đảm bảo cung cấp đầy đủ các trang thiết bị và hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin phục vụ thao tác, xử lý trên hệ thống phần mềm Một cửa điện tử.

Tập trung phối hợp tổ chức kỳ họp thứ 5, HĐND phường Cam Lợi khóa V, nhiệm kỳ 2021- 2026 theo luật định.

Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư theo quy định pháp luật không để tồn đọng. Nâng cao hiệu quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan.

2. Quản lý đô thị - vệ sinh môi trường

Triển khai, thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai, xây dựng; trật tự lòng đường, vỉa hè và lĩnh vực bảo vệ môi trường, cơ sở hạ tầng kỹ thuật... Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường. Tiếp tục phối hợp thu thuế xây dựng tư nhân. Tiêm vắc xin phòng dịch trên gia súc, gia cầm theo kế hoạch của thành phố. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường

Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các trường hợp chưa chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận theo yêu cầu của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Cam Ranh.

Theo dõi thi công xây dựng Hội trường UBND phường kết hợp nhà làm việc; Khảo sát, lập hồ sơ nạo vét các mương thoát nước trên địa bàn phường

Lập tờ trình đề nghị thành phố đầu tư nâng cấp các tuyến hẻm tổ Lợi Phú và Lợi Thủy, Lợi Phúc, Lợi Hiệp

3. Văn hóa - Xã hội

Tập trung tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục thể thao vượt chỉ tiêu giao.

Triển khai bình xét Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa; triển khai bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

Chuẩn bị tốt hồ sơ kiểm tra đơn vị TDTT tiên tiến cấp Tỉnh.

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt và vượt chỉ tiêu giao; Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trực quan cổ động phục vụ Tết Nguyên đán 2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tiếp tục tiêm vắc xin Covid-19, triển khai diệt lăng quăng, bọ gậy, phun hóa chất chủ động để phòng bệnh bệnh sốt xuất huyết.

4. Cải cách hành chính, Nội vụ dân tộc tôn giáo

Tiếp tục thực hiện rà soát các thủ tục hành chính, đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định pháp luật.

Tiếp tục rà soát kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan UBND phường Cam Lợi. Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật công vụ của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ phục vụ nhân dân. Đồng thời tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

Triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức luôn nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc và thái độ phục vụ nhân dân.

Tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật công vụ của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ phục vụ nhân dân. Xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ và tạo điều kiện cán bộ tham gia nâng cao nghiệp vụ và chính trị theo quy định.

5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng và phổ biến giáo dục pháp luật

Duy trì công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Tăng cường hoạt động các tổ hoà giải ở cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại cơ quan như: sử dụng tiết kiệm các khoản chi từ ngân sách theo quy chế chi tiêu nội bộ, sử dụng tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm. Niêm yết công khai các hoạt động về tài chính, quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ... tại UBND phường.

6. Về An ninh - Quốc phòng


Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm, các biện pháp giáo dục tại xã phường, giáo dục tại gia đình; kiểm tra các cơ sở lưu trú, các hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện... Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm thông qua các biện pháp giáo dục tại xã phường, giáo dục tại gia đình. Kiểm tra các cơ sở lưu trú nhằm phát hiện phòng ngừa tội phạm.

Tiếp tục thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Tiếp tục khai các bước quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục làm tốt công tác phát triển đảng trong lực lượng dân quân và dự bị động viên. Tổ chức Hội nghị tổng kết Quốc phòng, quân sự năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong 09 tháng đầu năm và dự hướng công tác 03 tháng cuối năm 2022 của UBND phường Cam Lợi./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Thanh